
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO
                          

Area: SERVIZI PER IL LAVORO
                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35944  del  14/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. FUSCO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. WEBER __________firma digitale________

Firma di Concerto

Centri per l'Impiego della Regione Lazio - Accreditamento di Diritto ad erogare Servizi per il lavoro generali obbligatori e
specialistici facoltativi ai sensi della DGR.n.582/2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12146 15/09/2022

 



 

Oggetto: Centri per l’Impiego della Regione Lazio - Accreditamento di Diritto ad erogare Servizi per il 

lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi ai sensi della DGR.n.582/2022. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi per il lavoro; 

 

 

VISTE 

 la L.R. n. 6/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 il R.R.n.1/ 2002, “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

Regionale” e ss.mm.ii.; 

 la DGR n. 296/2018 “Legge 27 dicembre 2017, n. 205. Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020. Attuazione delle 

disposizioni, di cui ai commi da 793 a 807 dell'art. 1, concernenti il personale dei Centri per 

l'impiego della Città metropolitana di Roma Capitale e delle province del Lazio” ai sensi della 

quale il personale in servizio presso i Centri per l’impiego è transitato nei ruoli della Regione 

Lazio con decorrenza 1° luglio 2018; 

 la determinazione n. G01972 del 19 febbraio 2018 con la quale sono state istituite n. 3 nuove 

strutture organizzative di base denominate rispettivamente “Area decentrata Centri per l’impiego 

Lazio Nord”, “Area decentrata Centri per l’impiego Lazio Centro” e “Area decentrata Centri per 

l’impiego Lazio Sud” ed alle stesse, con determinazione n. G07549 del 12 giugno 2018, sono 

stati assegnati i Centri per l’impiego regionali; 

 il D.Lgs. n.33/2013” Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.” e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta regionale 15 aprile 2014, n. 198 “Disciplina per l'accreditamento e 

la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in 

previsione del piano regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica 

dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4” e s.m.i.; 

 la determinazione direttoriale 8 agosto 2014, n. G11651 “Modifica della determinazione 

direttoriale 17 aprile 2014, n. G05903 “Modalità operative della procedura di accreditamento 

dei soggetti pubblici e privati per i servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 

15 aprile 2014, n. 198 “Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei servizi per il lavoro, 

generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale per 

l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della 

Giunta Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4” e dei relativi allegati” e s.m.i.;   

 la determinazione n. G08417 dell’11 giugno 2014 avente ad oggetto: “DGR 198/2014 e s.m.i., 

allegato a), art. 2 comma 2. Istituzione elenco operatori accreditati per i servizi per il lavoro. 

Operatori accreditati di diritto”; 

 la determinazione n. G18831 del 29 dicembre 2017 avente ad oggetto: “C.P.I. Città 

Metropolitana Roma Capitale e Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo - Rinnovo 

accreditamento di diritto per i servizi per il lavoro. (DGR n.198/2014 e s.m.i. e Determinazione 

G11651/2014)”; 

 la determinazione n. G01178 del 1 febbraio 2018 avente ad oggetto: “C.P.I. Città Metropolitana 

Roma Capitale e Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo - Rinnovo accreditamento di 

diritto per i servizi per il lavoro. (DGR n.198/2014 e s.m.i. e Determinazione G11651/2014). 

Integrazione SILD Province: Latina, Frosinone e Rieti”; 

 la determinazione dirigenziale n. G15654 del 17 dicembre 2020 Centri per l'Impiego della 

Regione Lazio - Rinnovo dell'accreditamento di diritto ai "Servizi per il Lavoro" della Regione 

Lazio. (DGR n.198/2014 e s.m.i. e Determinazione G11651/2014); 

 la determinazione n. G12089 del 14 settembre 2022 avente ad oggetto: “Attuazione della 

Deliberazione della Giunta Regionale 19 luglio 2022, n. 582. Modifica della determinazione 

direttoriale 8 agosto 2014, n. G11651 "Modifica della determinazione direttoriale 17 aprile 

2014, n. G05903 "Modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e 

privati per i servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 

"Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, Pagina  2 / 7

Atto n. G12146 del 15/09/2022



della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale per l'attuazione della Garanzia per 

i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9 gennaio 2014, 

n. 4" e dei relativi allegati". 

 

RILEVATO CHE 

 Con la L.R. n. 28/2019 “Legge di Stabilità regionale 2020” articolo 7, comma 10, al fine di 

favorire l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa regionale, con il 

quale è stata instituita l’Agenzia regionale Spazio Lavoro, con compiti in materia di servizi per il 

lavoro e di politiche attive del lavoro, specificandone alcune caratteristiche ai successivi commi 

11, 12 e 13; 

 Con la DGR n.418/2020 “Agenzia regionale Spazio Lavoro, istituita con Legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 28, articolo 7, comma 10. Approvazione declaratoria delle funzioni 

istituzionali.” come da ultimo modificata ed integrata dalla DGR n. 338/2022, è stata approvata 

la declaratoria delle funzioni istituzionali dell’Agenzia regionale Spazio Lavoro; 

 Con la DGR.n.1008/2020 integrata dalla DGR n.1032/2020 è stato approvato il nuovo piano di 

organizzazione delle sedi di Spazio Lavoro, Centri per l’Impiego e Spazio Lavoro Uffici Locali; 

 Con la DGR n.179/2021 “Piano straordinario di potenziamento dei servizi per il lavoro e delle 

politiche attive del lavoro del Lazio 2019-2021”, di cui alla DGR n. 668/2020. Approvazione 

delle “Linee di indirizzo finalizzate all’attuazione di un cronoprogramma specifico di interventi 

da realizzare presso le sedi dei Centri per l’impiego e degli Uffici locali dell’Agenzia regionale 

Spazio Lavoro”. Modifica della D.G.R. 1008/2020 e ss.mm.ii. sono state adottate linee 

d’indirizzo per interventi specifici di potenziamento infrastrutturale, logistico, sistematico 

informativo telematico, risorse umane dei Centri per l’impiego; 

 Con la DGR n. 542/2021 recante “Modifiche del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 

concernente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale e 

successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, in particolare art. 6, lettera c, comma 2, è 

stato disposto che le aree decentrate Centri per l’impiego Lazio nord, Centri per l’impiego Lazio 

centro e Centri per l’impiego Lazio sud e l’Area Servizi per il lavoro sono state incardinate 

presso l’Agenzia regionale Spazio Lavoro, in coerenza con la declaratoria delle funzioni 

istituzionali approvata con deliberazione della Giunta regionale 7 luglio 2020, n. 418 e il relativo 

personale, dirigenziale e non, è assegnato, senza soluzione di continuità, alle medesime Aree; 

 Con la DGR n.598/2021 è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale Spazio 

Lavoro al dott. Paolo Weber, dirigente di I fascia dell’Istituto nazionale di Statistica (ISTAT), ai 

sensi del comma 5 bis dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/01, per la durata di cinque anni; 

 Con l’Atto di organizzazione G14905 del 1° Dicembre 2021 da parte del Direttore dell’Agenzia 

Spazio Lavoro “Organizzazione delle strutture organizzative di base denominate Aree 

dell'Agenzia regionale Spazio Lavoro, sono state istituite le strutture organizzative di base 

dell’Agenzia Spazio Lavoro e stabilite le declaratorie specifiche di ogni area, confermato ed 

integrato da Determinazione G08020/2022 in attuazione della Direttiva Direttore Generale 

n.583446 del 14 giugno 2022; 

 Con AO G08743 del 1° luglio 2022 si è proceduto ad effettuare la ricognizione e riorganizzare i 

Centri per l’Impiego presenti sul territorio della Regione Lazio; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 con DGR n.582 /2022 avente come oggetto: “Disciplina per l’accreditamento e definizione dei 

servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano 

regionale per l’attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell’Allegato A della 

Deliberazione della Giunta regionale 15 aprile 2014, n. 198”, i Centri per l’impiego della 

Regione Lazio sono stati accreditati di diritto all’erogazione dei servizi per il lavoro facoltativi 

specialistici; 

 

RITENUTO dunque, per quanto sopra esposto, 

 al fine di uniformare i termini di decorrenza e scadenza dei provvedimenti di accreditamento di 

diritto dei CPI ai sensi dell’Art.21 -quinques comma 1 della L.n.241/1990 e s.m.i di revocare la 

Determina Dirigenziale G15654/2020 a decorrere dal presente provvedimento; 

 di procedere all’accreditamento di diritto dei Centri per l’Impiego della Regione Lazio ad 

erogare Servizi per il lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi ai sensi 
Pagina  3 / 7

Atto n. G12146 del 15/09/2022



DGR.n.582/2022 di durata triennale a decorrere dalla data di adozione del presente 

provvedimento per le sedi di seguito elencate: 

 

 AREA DECENTRATA “Centri per l’Impiego Lazio Nord” 

Centro per l'Impiego Sede Operativa

CPI Bracciano Via di Valle Foresta, 6 – 00062 Bracciano (Rm)

CPI Cerveteri L.go di Villa Olio, 9/10 – 00052 Cerveteri (Rm)

CPI Civita Castellana Largo Salvador Allende - 01033 Civita Castellana (VT)

CPI Civitavecchia

Temporaneamente presso: 

Via Domenico Emanuelli snc - 01016 Tarquinia (Vt)

L.go di Villa Olio, 9/10 – 00052 Cerveteri (Rm)

Porta Futuro Lazio,siti in via Dalmazia 29/A , Civitavecchia 

(RM)

CPI Monterotondo Via Val di Fassa, 1/C – 00015 Monterotondo (Rm)

CPI Morlupo Via San Michele, 87/89 – 00060 Morlupo (Rm)

CPI Poggio Mirteto Via G. De Vito snc- 02047 Poggio Mirteto (Ri)

CPI Rieti Via M. Rinaldi, 1 - 02100 Rieti

SILD Rieti Via M. Rinaldi, 1 - 02100 Rieti

Ufficio Locale Magliano Sabina Via Manlio snc - 02046 Magliano Sabina (Ri)

Ufficio Locale Passo Corese Via Servilia, 74  Passo Corese - 02032 Fara in Sabina (Ri)

CPI Tarquinia Via Domenico Emanuelli snc - 01016 Tarquinia (Vt)

Ufficio Locale di Canino Via Paolo III, s.n.c., Canino (VT)

CPI Viterbo Via Cardarelli, 57/59 - 01100 Viterbo

SILD Viterbo Via Cardarelli, 57/59 - 01100 Viterbo

Ufficio Locale Acquapendente Piazza G. Fabrizio snc - 01021 Acquapendente (Vt)

Ufficio Locale di Bolsena Via del Castello snc - 01023 Bolsena (Vt)

Ufficio Locale di Orte Piazza della Libertà, 21 - 01028 Orte (Vt)

Ufficio Locale di Amatrice Via Saturnino Muzii - 02012 Amatrice (Ri)  

 

 AREA DECENTRATA “Centri per l’Impiego Lazio Centro” 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centro per l'Impiego Sede Operativa 
CPI Albano Laziale Via San Francesco, 28 - 00041 Albano Laziale (RM) 

CPI Frascati Piazzale Aldo Moro, 3 - 00044 Frascati (Rm) 
CPI Guidonia Montecelio Via Numa Pompilio, 39 - 00012 Guidonia Montecelio (Rm) 

CPI Marino Corso Vittoria Colonna snc - 00047 Marino (Rm) 
CPI  Roma Casal Bertone Via Domenico de Dominicis 5-00159 Roma 

CPI Roma Cinecittà Via Rolando Vignali, 14 - 00173 Roma 
              CPI Roma Testaccio Via Galvani, 108 - 00153 Roma 

CPI Roma Ostia Via Domenico Baffigo, 145 - 00121 Roma 
CPI Roma Primavalle Via Decio Azzolino, 7 - 00168 Roma 

CPI Roma Tiburtino Via Scorticabove, 77 - 00156 Roma 
CPI Roma Torre Angela Via Jacopo Torriti, 7 - 00133 Roma 

CPI Subiaco Corso Cesare Battisti, 164 - 00028 Subiaco (Rm) 
CPI Tivoli Via Empolitana, 234-236 - 00019 Tivoli (Rm) 

CPI Velletri Corso della Repubblica, 241 - 00049 Velletri (Rm) 
S.I.L.D. Area Decentrata “Centri per l’Impiego Lazio Centro” Via Scintu, 106 - 00173 Roma 

Pagina  4 / 7

Atto n. G12146 del 15/09/2022



 

 

 

 

 AREA DECENTRATA “Centri per l’Impiego Lazio Sud” 

 

 

Centro per l'Impiego Sede Operativa

CPI Anagni Via della Sanità snc - 03012 Anagni (Fr)

CPI Anzio Via Lussemburgo, snc – 00042 Anzio (Rm)

CPI Cassino Via Volturno, 7 - 03043 - Cassino (Fr)

CPI Cisterna di Latina Via G. Falcone, 4 -04012 Cisterna di LT (Lt)

CPI Colleferro Via Casilina, Km. 50.200 – 00034 Colleferro (Rm)

CPI Fondi Viale Piemonte, 1 -04022 Fondi (LT)

CPI Formia Via Olivastro Spaventola snc - 04023 Formia (Lt)

CPI Frosinone Via Tiburtina, 321 - 03100 Frosinone

Ufficio Locale di Pontecorvo Via Leuciana, 96/98 - 03037 - Pontecorvo (Fr)

CPI Latina Viale Pier Luigi da Palestrina snc - 04100 Latina (Lt)

Ufficio Locale di Aprilia Via Ugo La Malfa snc - 04011 Aprilia (Lt)

Ufficio Locale di Terracina Area Ghezzi - 04019 Terracina (Lt)

Ufficio Locale di Ponza Piazza Carlo Pisacane, 4 - 04027 Ponza (Lt)

CPI Palestrina Via degli Arcioni, 15 – 00036 Palestrina (Rm)

CPI Pomezia Via Pontina Vecchia, 12 – 00040 Pomezia (Rm)

CPI Sezze Scalo Piazza della Repubblica, 1 - 04010 Sezze Scalo (Lt)

CPI Sora Via Cellaro 1 - 03039 - Sora (Fr)

S.I.L.D. Area Decentrata “Centri per l’Impiego Lazio Sud” Via Tiburtina, 321 - 03100 Frosinone  
 

DETERMINA  

 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

 

 al fine di uniformare i termini di decorrenza e scadenza dei provvedimenti di accreditamento di 

diritto dei CPI ai sensi dell’Art.21 -quinques comma 1 della L.n.241/1990 e s.m.i revocare la 

Determina Dirigenziale G15654/2020 a decorrere dal presente provvedimento; 

 di riconoscere l’accreditamento di diritto dei Centri per l’Impiego della Regione Lazio ad 

erogare Servizi per il lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi ai sensi 

DGR.n.582/2022 di durata triennale a decorrere dalla data di adozione della presente 

determinazione, per le sedi di seguito elencate: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pagina  5 / 7

Atto n. G12146 del 15/09/2022



 

 AREA DECENTRATA “Centri per l’Impiego Lazio Nord” 

Centro per l'Impiego Sede Operativa

CPI Bracciano Via di Valle Foresta, 6 – 00062 Bracciano (Rm)

CPI Cerveteri L.go di Villa Olio, 9/10 – 00052 Cerveteri (Rm)

CPI Civita Castellana Largo Salvador Allende - 01033 Civita Castellana (VT)

CPI Civitavecchia

Temporaneamente presso: 

Via Domenico Emanuelli snc - 01016 Tarquinia (Vt)

L.go di Villa Olio, 9/10 – 00052 Cerveteri (Rm)

Porta Futuro Lazio,siti in via Dalmazia 29/A , Civitavecchia 

(RM)

CPI Monterotondo Via Val di Fassa, 1/C – 00015 Monterotondo (Rm)

CPI Morlupo Via San Michele, 87/89 – 00060 Morlupo (Rm)

CPI Poggio Mirteto Via G. De Vito snc- 02047 Poggio Mirteto (Ri)

CPI Rieti Via M. Rinaldi, 1 - 02100 Rieti

SILD Rieti Via M. Rinaldi, 1 - 02100 Rieti

Ufficio Locale Magliano Sabina Via Manlio snc - 02046 Magliano Sabina (Ri)

Ufficio Locale Passo Corese Via Servilia, 74  Passo Corese - 02032 Fara in Sabina (Ri)

CPI Tarquinia Via Domenico Emanuelli snc - 01016 Tarquinia (Vt)

Ufficio Locale di Canino Via Paolo III, s.n.c., Canino (VT)

CPI Viterbo Via Cardarelli, 57/59 - 01100 Viterbo

SILD Viterbo Via Cardarelli, 57/59 - 01100 Viterbo

Ufficio Locale Acquapendente Piazza G. Fabrizio snc - 01021 Acquapendente (Vt)

Ufficio Locale di Bolsena Via del Castello snc - 01023 Bolsena (Vt)

Ufficio Locale di Orte Piazza della Libertà, 21 - 01028 Orte (Vt)

Ufficio Locale di Amatrice Via Saturnino Muzii - 02012 Amatrice (Ri)  

 

 AREA DECENTRATA “Centri per l’Impiego Lazio Centro” 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centro per l'Impiego Sede Operativa 
CPI Albano Laziale Via San Francesco, 28 - 00041 Albano Laziale (RM) 

CPI Frascati Piazzale Aldo Moro, 3 - 00044 Frascati (Rm) 
CPI Guidonia Montecelio Via Numa Pompilio, 39 - 00012 Guidonia Montecelio (Rm) 

CPI Marino Corso Vittoria Colonna snc - 00047 Marino (Rm) 
CPI Roma Casal Bertone Via Domenico de Dominicis 5-00159 Roma 

CPI Roma Cinecittà Via Rolando Vignali, 14 - 00173 Roma 

          CPI Roma Testaccio Via Galvani, 108 - 00153 Roma 
CPI Roma Ostia Via Domenico Baffigo, 145 - 00121 Roma 

CPI Roma Primavalle Via Decio Azzolino, 7 - 00168 Roma 

CPI Roma Tiburtino Via Scorticabove, 77 - 00156 Roma 
CPI Roma Torre Angela Via Jacopo Torriti, 7 - 00133 Roma 

CPI Subiaco Corso Cesare Battisti, 164 - 00028 Subiaco (Rm) 
CPI Tivoli Via Empolitana, 234-236 - 00019 Tivoli (Rm) 

CPI Velletri Corso della Repubblica, 241 - 00049 Velletri (Rm) 
S.I.L.D. Area Decentrata “Centri per l’Impiego Lazio Centro” Via Scintu, 106 - 00173 Roma 

Pagina  6 / 7

Atto n. G12146 del 15/09/2022



 

 AREA DECENTRATA “Centri per l’Impiego Lazio Sud” 

 

Centro per l'Impiego Sede Operativa

CPI Anagni Via della Sanità snc - 03012 Anagni (Fr)

CPI Anzio Via Lussemburgo, snc – 00042 Anzio (Rm)

CPI Cassino Via Volturno, 7 - 03043 - Cassino (Fr)

CPI Cisterna di Latina Via G. Falcone, 4 -04012 Cisterna di LT (Lt)

CPI Colleferro Via Casilina, Km. 50.200 – 00034 Colleferro (Rm)

CPI Fondi Viale Piemonte, 1 -04022 Fondi (LT)

CPI Formia Via Olivastro Spaventola snc - 04023 Formia (Lt)

CPI Frosinone Via Tiburtina, 321 - 03100 Frosinone

Ufficio Locale di Pontecorvo Via Leuciana, 96/98 - 03037 - Pontecorvo (Fr)

CPI Latina Viale Pier Luigi da Palestrina snc - 04100 Latina (Lt)

Ufficio Locale di Aprilia Via Ugo La Malfa snc - 04011 Aprilia (Lt)

Ufficio Locale di Terracina Area Ghezzi - 04019 Terracina (Lt)

Ufficio Locale di Ponza Piazza Carlo Pisacane, 4 - 04027 Ponza (Lt)

CPI Palestrina Via degli Arcioni, 15 – 00036 Palestrina (Rm)

CPI Pomezia Via Pontina Vecchia, 12 – 00040 Pomezia (Rm)

CPI Sezze Scalo Piazza della Repubblica, 1 - 04010 Sezze Scalo (Lt)

CPI Sora Via Cellaro 1 - 03039 - Sora (Fr)

S.I.L.D. Area Decentrata “Centri per l’Impiego Lazio Sud” Via Tiburtina, 321 - 03100 Frosinone  
 

 di pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul 

sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione argomenti Lavoro; 

 

 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA SPAZIO LAVORO 

                              Dott. Paolo Weber 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G12146 del 15/09/2022


